



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 三井住友建設株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 1821 URL <http://www.smcon.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)五十嵐 久也
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)橋 修一 TEL : (03)5332-7212

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	341,540	△2.2	1,974	△58.3	1,133	△69.7	711	△76.5
19年3月期第3四半期	349,263	—	4,733	—	3,740	—	3,033	—
19年3月期	529,950		11,592		10,151		7,013	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	4.01	1.29
19年3月期第3四半期	34.52	5.52
19年3月期	60.98	12.72

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益は平成19年3月期から開示を始めたため、平成19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	357,840	26,623	6.9	△29.07
19年3月期第3四半期	332,971	23,069	6.4	△240.19
19年3月期	340,081	27,606	7.5	△189.00

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	490,000	△7.5	5,500	△52.6	3,500	△65.5	700	△90.0	2.59	

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	290,195	△3.8	1,491	△62.4	846	△73.3	611	△78.4
19年3月期第3四半期	301,514	—	3,966	—	3,171	—	2,835	—
19年3月期	455,403		9,013		7,972		6,013	
	1株当たり四半期(当期)純利益							
	円 銭							
20年3月期第3四半期	3.45							
19年3月期第3四半期	32.27							
19年3月期	50.68							

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益は平成19年3月期から開示を始めたため、平成19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円		百万円		%	円 銭
20年3月期第3四半期	319,463		22,854		7.2	△35.30
19年3月期第3四半期	296,261		20,584		7.0	△246.90
19年3月期	299,129		23,861		8.0	△201.66

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	420,000	△7.8	3,400	△62.3	2,400	△69.9	700	△88.4
								2.59

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 通期の業績予想に関する事項につきましては、本日平成20年2月8日公表の「平成20年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
2. 上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、経済情勢等の様々な不確定要因により変動する可能性があります。
3. 「平成20年3月期の連結(個別)業績予想」の指標算式は以下のとおりです。

1株当たり当期純利益(通期)

$$\frac{\text{普通株式に係る予想当期純利益}}{\text{普通株式の期末発行済株式数(当第3四半期末)}}$$

なお、現時点では優先株式に対する配当が確定していないため、予想当期純利益より普通株式に帰属しない剰余金の配当額の控除は考慮していません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、企業収益の改善に足踏みが見られる中で、個人消費は概ね横ばいとなっており、今後、サブプライムローン問題を背景とする金融資本市場の変動や原油高を背景に個人消費や企業収益の下振れが懸念され、景気回復の実感は弱まっています。

建設業界においては、依然として建築基準法改正の影響が残り、住宅着工戸数は前年度と比べて低い水準にあり、これまでの受注時の激しい価格競争に加え、昨今の資材価格や労務費の高騰が重なり、工事採算性は一段と悪化する傾向にあります。

このような環境の下、当社グループの第3四半期の連結業績は、売上高3,415億円（前年同期比77億円減少）、経常利益11億円（前年同期比26億円減少）、四半期純利益7億円（前年同期比23億円減少）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、3,578億円となり、前連結会計年度末に比べて178億円の増加となりました。主な要因は、資産の部では未成工事支出金等の増加170億円、負債の部では借入金金の増加500億円等によるものです。

純資産は266億円となり、前連結会計年度末に比べて10億円減少しました。主な要因は、利益剰余金の減少4億円及びその他有価証券評価差額金の減少5億円によるものです。

これらの結果、当第3四半期末の連結自己資本比率は6.9%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績につきましては、平成19年11月14日に公表しました連結及び個別の業績予想を修正していません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金計上基準のうち影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。これによる損益に与える影響は軽微です。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		増 減		前第3四半期末 (平成18年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	31,566		19,529		△12,037		17,391	
受取手形・ 完成工事未収入金等	195,307		207,581		12,274		171,015	
未成工事支出金等	31,127		48,109		16,981		56,001	
その他	30,461		34,221		3,759		35,121	
貸倒引当金	△ 6,123		△ 5,958		164		△ 6,376	
流動資産合計	282,340	83.0	303,482	84.8	21,142	7.5	273,151	82.0
II 固定資産								
有形固定資産								
土地	16,562		16,562		0		16,575	
その他	7,896		7,633		△ 262		7,697	
有形固定資産合計	24,458		24,196		△ 261		24,273	
無形固定資産	1,931		1,867		△ 63		1,904	
投資その他の資産								
長期営業外未収入金	45,004		38,484		△ 6,519		47,553	
その他	44,558		41,536		△ 3,021		49,975	
貸倒引当金	△ 58,292		△ 51,747		6,544		△ 63,998	
投資その他の資産合計	31,269		28,273		△ 2,996		33,531	
固定資産合計	57,659	17.0	54,337	15.2	△ 3,322	△ 5.8	59,709	17.9
III 繰延資産	81	0.0	20	0.0	△ 60	△75.0	110	0.1
資産合計	340,081	100	357,840	100	17,759	5.2	332,971	100

(単位：百万円、%)

科 目	前連結会計年度 (平成19年3月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		増 減		前第3四半期末 (平成18年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金等	213,570		191,152		△22,417		189,806	
短期借入金	8,786		59,522		50,735		21,087	
未成工事受入金	31,302		35,363		4,060		42,165	
完成工事補償引当金	1,840		1,843		3		1,391	
工事損失引当金	1,033		823		△ 210		1,022	
その他	27,963		14,358		△13,604		23,864	
流動負債合計	284,496	83.7	303,064	84.7	18,567	6.5	279,337	83.9
II 固定負債								
長期借入金	5,779		5,052		△ 726		8,562	
退職給付引当金	16,672		17,908		1,235		16,518	
その他	5,526		5,192		△ 334		5,483	
固定負債合計	27,978	8.2	28,153	7.9	174	0.6	30,564	9.2
負債合計	312,475	91.9	331,217	92.6	18,742	6.0	309,902	93.1
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	16,859		16,859		—		16,859	
資本剰余金	84		83		△ 0		85	
利益剰余金	7,721		7,336		△ 384		3,761	
自己株式	△ 236		△ 241		△ 4		△ 234	
株主資本合計	24,428	7.2	24,038	6.7	△ 390	△ 1.6	20,471	6.1
II 評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金	1,273		732		△ 540		1,157	
土地再評価差額金	81		81		—		61	
為替換算調整勘定	△ 313		△ 311		1		△ 321	
評価・換算差額等合計	1,042	0.3	502	0.1	△ 539	△51.7	897	0.3
III 少数株主持分	2,135	0.6	2,081	0.6	△ 53	△ 2.5	1,700	0.5
純資産合計	27,606	8.1	26,623	7.4	△ 982	△ 3.6	23,069	6.9
負債純資産合計	340,081	100	357,840	100	17,759	5.2	332,971	100

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前第3四半期 自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日		当第3四半期 自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日		増 減		前連結会計年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	349,263	100	341,540	100	△7,723	△ 2.2	529,950	100
II 売上原価	328,616	94.1	323,882	94.8	△4,734		496,898	93.8
売上総利益	20,646	5.9	17,657	5.2	△2,988	△14.5	33,052	6.2
III 販売費及び一般管理費	15,912	4.5	15,683	4.6	△ 229		21,459	4.0
営業利益	4,733	1.4	1,974	0.6	△2,759	△58.3	11,592	2.2
IV 営業外収益	403	0.1	599	0.2	196		851	0.1
V 営業外費用	1,396	0.4	1,441	0.5	44		2,292	0.4
経常利益	3,740	1.1	1,133	0.3	△2,607	△69.7	10,151	1.9
VI 特別利益	319	0.1	318	0.1	△ 1		1,796	0.3
VII 特別損失	612	0.2	481	0.1	△ 130		3,655	0.6
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,448	1.0	969	0.3	△2,478	△71.9	8,293	1.6
税金費用	492	0.1	308	0.1	△ 183		838	0.2
少数株主利益・ 損失(△)	△ 77	△0.0	△ 49	△0.0	27		442	0.1
四半期(当期)純利益	3,033	0.9	711	0.2	△2,321	△76.5	7,013	1.3

【参考資料】

1. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前事業年度 (平成19年3月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		増 減		前第3四半期末 (平成18年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	22,753		10,286		△12,466		8,457	
受取手形	3,391		2,874		△ 516		2,919	
完成工事未収入金	174,330		193,726		19,395		156,908	
未成工事支出金	26,911		40,975		14,064		49,400	
立替金	16,773		15,664		△ 1,109		19,021	
その他	21,852		25,353		3,500		24,362	
貸倒引当金	△ 6,981		△ 6,315		665		△ 7,011	
流動資産合計	259,032	86.6	282,565	88.5	23,533	9.1	254,059	85.8
II 固定資産								
有形固定資産	8,137		8,006		△ 130		8,130	
無形固定資産	1,361		1,309		△ 52		1,336	
投資その他の資産								
長期営業外未収入金	45,272		39,367		△ 5,904		47,821	
その他	44,429		41,346		△ 3,083		49,379	
貸倒引当金	△ 59,184		△ 53,152		6,032		△ 64,566	
投資その他の資産合計	30,517		27,561		△ 2,955		32,634	
固定資産合計	40,016	13.4	36,877	11.5	△ 3,138	△ 7.8	42,101	14.2
III 繰延資産	81	0.0	20	0.0	△ 60	△75.0	101	0.0
資産合計	299,129	100	319,463	100	20,333	6.8	296,261	100

(単位：百万円、%)

科 目	前事業年度 (平成19年3月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		増 減		前第3四半期末 (平成18年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形	71,597		72,708		1,111		64,795	
工事未払金	121,251		99,277		△21,974		108,802	
短期借入金	5,139		57,931		52,791		15,087	
未成工事受入金	29,008		31,040		2,031		38,843	
完成工事補償引当金	1,798		1,798		—		1,340	
工事損失引当金	942		765		△ 176		976	
その他	24,969		12,216		△12,753		22,313	
流動負債合計	254,707	85.1	275,737	86.3	21,030	8.3	252,158	85.1
II 固定負債								
長期借入金	5,162		4,466		△ 695		8,105	
退職給付引当金	15,266		16,386		1,119		15,192	
その他	132		18		△ 113		220	
固定負債合計	20,561	6.9	20,871	6.5	310	1.5	23,518	7.9
負債合計	275,268	92.0	296,608	92.8	21,340	7.8	275,677	93.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	16,859		16,859		—		16,859	
利益剰余金								
利益準備金	—		109		109		—	
その他利益剰余金								
繰越利益剰余金	6,012		5,417		△ 594		2,834	
利益剰余金合計	6,012		5,527		△ 485		2,834	
自己株式	△ 236		△ 241		△ 4		△ 234	
株主資本合計	22,635	7.6	22,145	7.0	△ 489	△ 2.2	19,458	6.6
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	1,226		709		△ 517		1,125	
評価・換算差額等合計	1,226	0.4	709	0.2	△ 517	△42.2	1,125	0.4
純資産合計	23,861	8.0	22,854	7.2	△ 1,006	△ 4.2	20,584	7.0
負債純資産合計	299,129	100	319,463	100	20,333	6.8	296,261	100

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前第3四半期 自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日		当第3四半期 自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日		増 減		前事業年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	301,514	100	290,195	100	△11,319	△ 3.8	455,403	100
II 売上原価	284,933	94.5	276,301	95.2	△ 8,631		429,479	94.3
売上総利益	16,581	5.5	13,893	4.8	△ 2,688	△16.2	25,924	5.7
III 販売費及び一般管理費	12,615	4.2	12,402	4.3	△ 213		16,911	3.7
営業利益	3,966	1.3	1,491	0.5	△ 2,474	△62.4	9,013	2.0
IV 営業外収益	415	0.2	574	0.2	159		811	0.2
V 営業外費用	1,209	0.4	1,219	0.4	9		1,852	0.4
経常利益	3,171	1.1	846	0.3	△ 2,325	△73.3	7,972	1.8
VI 特別利益	228	0.0	259	0.1	30		1,387	0.3
VII 特別損失	399	0.1	374	0.1	△ 24		3,126	0.7
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,000	1.0	730	0.3	△ 2,269	△75.6	6,233	1.4
法人税、住民税及び 事業税	165	0.1	119	0.1	△ 45		220	0.1
四半期(当期)純利益	2,835	0.9	611	0.2	△ 2,223	△78.4	6,013	1.3

2. 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高
平成20年3月期第3四半期	226,883百万円 △14.4%
平成19年3月期第3四半期	265,182百万円 △4.5%

(%表示は対前年同四半期増減率)

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円、%)

		前第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当第3四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日		増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
土木 工事	官公庁	48,270		31,202		△17,067	△35.4
	民間	20,603		29,297		8,694	42.2
	合計	68,873	26.0	60,500	26.7	△8,373	△12.2
建築 工事	官公庁	10,193		5,356		△4,837	△47.5
	民間	186,115		161,026		△25,088	△13.5
	合計	196,308	74.0	166,382	73.3	△29,926	△15.2
合計	官公庁	58,463	[22.0]	36,559	[16.1]	△21,904	△37.5
	民間	206,718	[78.0]	190,324	[83.9]	△16,394	△7.9
	(内グループ)	(60,407)	(22.8)	(68,153)	(30.0)	(7,746)	12.8
	合計	265,182	100	226,883	100	△38,299	△14.4

(2) 個別受注予想

	通期
平成20年3月期予想	380,000百万円 △10.0%
平成19年3月期実績	422,023百万円 1.5%

(%表示は対前期増減率)